
 

 

 

 

 

 

 

 

 

přírodoznání
 

 

 

 

 

 

 
 

Magdaléna Katolická



 

básně  

nebásně 

o přírodě,  

o lásce 



 

pro každého 

 

 

 

 

 

 



 
Vydal e‐bohém v roce 2014 v edici Moderní próza  

jako svou 151. e‐knihu. 

Kniha byla stažena ze serveru JINÉ KNIHY (www.jine‐knihy.cz).  

Text, grafická úprava © Magdaléna Katolická 2014 

© e‐bohém 2014 

ISBN: 978‐80‐7495‐308‐8 (PDF), 978‐80‐7495‐309‐5 (EPUB),  

978‐80‐7495‐310‐1 (MOBI) 



 

poděkování za fotografie: 

slowbiex  

kennymatic  

photogramma1  

gentagrafie | www.hotstepperzdiggshit.com 

rolandakiroland  

Horia Varlan  

Robert S. Donovan  

TheAlieness GiselaGiardino²³  

Kylir  

AJ Batac  

Vvillamon  

włodi  

Joybot  

 

via Compfight cc

http://www.flickr.com/photos/36266791@N00/272996865/
http://www.flickr.com/photos/99472898@N00/2923807259/
http://www.flickr.com/photos/37815745@N04/3972168869/
http://www.flickr.com/photos/98610048@N08/12139941694/
http://www.hotstepperzdiggshit.com/
http://www.flickr.com/photos/51667148@N04/7288240106/
http://www.flickr.com/photos/10361931@N06/4304578704/
http://www.flickr.com/photos/10687935@N04/3066119733/
http://www.flickr.com/photos/36613169@N00/197321849/
http://www.flickr.com/photos/67635079@N00/8251801273/
http://www.flickr.com/photos/89309115@N00/8735646181/
http://www.flickr.com/photos/29059230@N00/3487229452/
http://www.flickr.com/photos/19716902@N00/3152672560/
http://www.flickr.com/photos/62559061@N06/6299498346/
http://compfight.com/
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/2.0/


2 | s t r a n a  

venku 
Kapky se na okně rozletí 

na tisíc malých obětí. 

Deštníky barevné 

na cestě dlážděné. 

Holínky gumové 

v kaluži poprvé 

se procházejí sem a tam,  

nevědouce kam. 

Venku prší. 

Kdo jen tuší, 

co přijde pak? 



 

 



4 | s t r a n a  

stromy 
Stojí stromy, 

prsty, hlavou třepotáš. 

Zakroutíš boky, 

tak stojí stromy.  

Nasloucháš. 



 

 



6 | s t r a n a  

už zase 
Už zase prší,  

v poslední době pořád jenom prší.  

Sedím v práci a pokouším se neusnout. 

Podléhám, usínám. 

V poslední době pořád jenom prší 

a ty jsi pořád pryč. 



 

 



8 | s t r a n a  

nevinné 
Napadl přes noc, do rána. 

Špinavé město pod ním zmizelo jako nic. 

Vypadá nevinně,  

nevinné špinavé město. 



 



10 | s t r a n a  

skoro 

Víš, 

už skoro nevím, jak voníš. 

Hlína líná se na zemi rozvalí  

a boty mi obalí. 

Do vlasů mi padá listí,  

trochu šustí   

a ve větru se otáčí. 

Víš, 

už skoro nevím, jak chutnáš.  

Jablka se v trávě kopí,  

déšť jim občas slupky zkropí.  

Dávám je do koše,  

trochu po troše, 

a nesu si je domů. 

Víš, 

už skoro nevím, jak jsi, podzime, krásný. 



 



12 | s t r a n a  

listy 
Jsou to loďky barevné, 

koráby podzimu,  

začátky konce. 

Padají mi do čaje, 

hnědé, červené,  

žluté, zelené. 

Kloužou vzduchem, 

narážejí jemně  

na vlny země.  

Zavřu oči, nasedám, 

letím s nimi dál a dál. 

Když se vrátím, piji čaj, 

pomalu v něm přistávám. 

Jsem malý,  

jsem suchý, 

jsem dubový list. 



 



14 | s t r a n a  

kam se schová tma 
Kam se tma schová,  

když přijde ráno? 

Do krabic pod víka,  

než víka odklopím? 

Kam se tma schová,  

když přijde ráno 

a paprsky slunce  

sklouznou po polštáři k mé tváři? 

Do skříně mezi šaty,  

než dveře skříně otevřu? 

Kam se schová tma,  

když přijde ráno 

a paprsky slunce  

sklouznou po polštáři k mé tváři  

a zahřejí mě na nose, mami? 

Na druhou stranu Země, dítě. 



 



16 | s t r a n a  

na dobrou noc 
Jen co se šaty do skříně odloží,  

jen co se děti ke spánku uloží, 

jen co se květiny zavinou, 

polštáře s peřinou se ke krku přivinou. 

Jen co se lampy v ulicích rozsvítí, 

jen co se žalostné psí ozve zavytí, 

jen co tě ruka má po vlasech pohladí, 

polibek mlaskavý tváře tvé osladí. 

A už se ti víčka klíží, 

sen po špičkách se blíží, 

hlava klesá, dech se krátí, 

noc je dlouhá, nech si zdáti, 

co jen budeš chtít. 



 



18 | s t r a n a  

až jednou 
Až mi zase jednou  

budeš prstem po těle psát 

a ve vlasech hledat ztracené teď. 

Až mi řekneš sbohem  

a ztratíš se v dáli. 

Pak pomineme. 

Celý svět pomine s námi. 



 



20 | s t r a n a  

když jsi spal 
Když jsi spal, 

dívala jsem se. 

Blikající světlo pouliční lampy 

a tančivý kapky v ulicích. 

Když jsi spal, 

dívala jsem se. 

A konečky prstů jsem směle  

počítala vrásky na tvém čele. 

Když jsi spal, 

dívala jsem se. 

Ve vlasech dělala jsem neplechu 

a lapala u toho po dechu. 

Když jsi spal, 

dívala jsem se, 

aby mi neunikl ani kousíček tebe. 



 



22 | s t r a n a  

poděkování 
Na cestu za obzor se dávám, 

že Bůh mi dal všechno, děkuji. 

Do tajů, do lemů duše tvé jsem dýchal už mnohokrát, 

bosýma nohama, po špičkách běžel. 

Usínáš a zavíráš dlaně. 

Už nevoní. 

Potichu oddechuješ  

a v pootevřených ústech tvých se schovávám já. 



 



24 | s t r a n a  

lidem 
Chodí,  

na mostech se míjejí, 

spěchají, nevidí,  

neslyší, nemluví. 

Bloudí,  

v kabátech se choulí, 

malí, velcí,  

tlustí, tencí. 

Potkávají se a mizí, 

lidé, co mi procházejí životem. 



 



26 | s t r a n a  

vyznání 
Moje ruce, tvoje ruce. 

Moje srdce, tvoje srdce. 

Moje oči, tvoje oči. 

Moje uši, tvoje uši. 

Moje ústa, tvoje ústa. 

Moje tělo, tvoje tělo. 

Vše, co mám, tobě dám. 



 



28 | s t r a n a  

k narozeninám 
Něco radosti do smutných dnů, 

něco štěstí do neštěstí. 

Něco mě a něco tebe, 

do ponožek, do ponožek, 

do poliček, do tašek. 



 



30 | s t r a n a  

o autorce 
Magdaléna Katolická, celým jménem Magdaléna Kypus Katolická, 

je blogerka  a autorka,  která  se  svým mužem  Lukášem Kypusem 

spustila  stránky  www.mnm‐list.cz,  na  nichž  překládají  články 

spisovatele  Leo  Babauty,  a  www.minimaliste.cz,  kde  se  dělí 

o zážitky a zkušenosti spojené nejen s minimalismem.  

 

Zaměřuje se na marketing, marketingové výzkumy a copywriting, 

napsala  knihu  pro  děti,  o  jejíž  vydání  usiluje,  v  současnosti 

pracuje  na  několika  dalších  knihách  a  píše  blog 

katolicka.blog.idnes.cz.

http://katolicka.blog.idnes.cz
http://www.minimaliste.cz
http://www.mnm-list.cz


 



32 | s t r a n a  

obsah 
venku  

stromy 

už zase  

nevinné 

skoro 

listy 

kam se schová tma 

na dobrou noc 

až jednou 

když jsi spal 

poděkování 

lidem 

vyznání 

k narozeninám



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kniha: přírodoznání 

Autorka: Magdaléna Katolická 

Web: www.magdalenakatolicka.cz  

Datum poslední revize: 27. 7. 2014 

Všechna  práva  vyhrazena.  Publikaci ani  žádné  její  části 

není povoleno upravovat  a veřejně  šířit  bez  povolení  autorky 

nebo vydavatele. 

Text, grafická úprava © Magdaléna Katolická 2014 

© e‐bohém 2014



 

 

 

 

 

básně  

nebásně 

o přírodě,  

o lásce 




